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.[Oluf Pedersen.] 
Forbrug af .Smør herhjemme vilde betyde 
en .højere Smørpris i England, er , det Lov- 
forslag, der . her er Tale om at vedtage, 
ganske urimeligt, for det betyder netop, at 
man lægger en større Afgift paa, jo mere 
det engelske Smørmarked trænger til at 
blive aflastet. 

Anden Næstformand (Ulrich): Det 
ærede Medlem Hr. Knud Kristensen har 
Ordet for en kort Bemærkning. 

Knud Kristensen: Den højtærede 
Landbrugsminister mente, der var en Væ- 
sensforskel mellem dette, at Arbejderne 
gennem Aftaler har faaet en højere Løn, 
og det, vi her skulde fastsætte ved Lov- 
foranstaltninger. Jeg vil dog gøre den højt- 
ærede Landbrugsminister opmærksom paa, 
at Betingelsen for, at Arbejderne kunde faa 
denne Løn, er dels, at Lovgivningsmagten 
understøtter dem gennem den sociale Lov- 
givning, gennem Arbejdsløshedsloven, men 
navnlig derigennem, at den beskytter dem 
mod Indførsel af de Varer, de skal producere. 
Forskellen bliver derfor ikke ret stor. 

Den højtærede Landbrugsminister ud- 
talte, at det var Hjemmemarkedet alene. 
Jeg skal indrømme, jeg har den Opfattelse, 
at hvis Eksporten er en Samfundsfunktion, 
som er nødvendig for hele Samfundet, er 
det urimeligt, at de, som udfører denne, 
skal gøre det til saadanne Priser, som Mini- 
steren her byder dem. Derfor er det min 
Opfattelse, at naar man vil begrænse Im- 
porten og derigennem holde disse, Priser 
oppe i den Højde, man gør, har man ogsaa 
Forpligtelse over for Eksporterhvervet til 
at skaffe dem saadanne Vilkaar, at de kan 
arbejde og leve her i Landet. 

Endelig sagde den højtærede Land- 
brugsminister, at det, de vilde, var, at de 
ringest stillede inden for Landbruget skulde 
have en Hjælp, der skulde betales af de rige. 
Nej, det, der er Forskellen, er, at vi vil 
skaffe Landbruget saadanne Produktions- 
vilkaar, at hæderlige og dygtige Arbejdere 
kan eksistere ved eget Arbejde, men det, 
den højtærede Landbrugsminister vil, er, 
at de, som ikke, har Formue eller særlige 
Reserver at tære. paa, skal have Understøt- 
telse under Hensyn til deres Trang. Men 
det er ikke Arbejdsvilkaar, det er Under- 
støttelse, ingen lige Vilkaar bliver skaffet 
til Veje derved. Den Tanke, at man yder 
Løn. for et Arbejde i Forhold til Trang, er 
saa nedbrydende for Dygtighed og Initi- 
ativ, at bliver det knæsat, vil den Tid ikke 
være fjern, da al Produktion her i Landet 

i Virkeligheden er saa umulig, at ingen vil 
kunne eksistere. I 

Anden Næstformand (Ulrioh): Det 
ærede Medlem Hr. Victor Larsen har Ordet 
for en kort Bemærkning. 

Victor Larsen: Naar den højtærede 
Landbrugsminister siger, at vi ikke med et 
Ord i vort Forslag har anført, at vi var vil- 
lige'til at gaa ind i Foranstaltninger til Gavn 
for de mindre bemidlede, er dette fuld- 
kommen urigtigt. Det har vi ikke, fordi vi 
er aldeles imod en Sammenblanding af Lov- 
givning , af . social Art og Lovgivning i et 
rent fagligt Spørgsmaal som dette. Men vi 
har fremhævet 홢 det har vi gjort i Betænk- 
ning og her i Salen 홢, at vi var villige der- 
til; og naar den højtærede Landbrugsmini- 
ster spurgte mig, hvorledes man vilde gen- 
nemføre saadanne Lovforanstaltninger af 
social Art, og hvorledes Byrderne skulde 
fordeles, vil jeg dertil sige, at det er vi villige 
til at forhandle om paa en saadan Maade, 
at vi haaber, der kan komme et godt Re- 
sultat ud af det for alle mindre bemidlede. 

Den højtærede Landbrugsminister si- 
ger saa, at de store Gaarde i alle Henseender 
har en langt større Fordel af prishævende 
Foranstaltninger end de mindre. Men man 
maa jo ikke se bort fra, at de store Gaarde 
ogsaa paa alle Punkter har langt større Ud-, 
gifter, til Arbejdsløn, Skatter, Vedligehol- 
delse. Der er Tale om et helt andet Bud- 
get, hvor de tænker i Tusinder, hver Gang 
de mindre tænker i Hundreder eller Tiere. 
Man, maa ikke overse dette, thi Resulta- 
tet, der kommer ud af det, kan meget vel 
være og har mangfoldige Gange i de senere 
Aar været af en saadan Art, at Forholdene 
for de større Brugs Besiddere var meget 
værre; Krisen ramte meget haardere dér, 
end den. gjorde for de smaa Brug. 

Maa jeg endelig til det ærede Medlem. 
Hr. Oluf Pedersen sige, at jeg er ganske 
enig i, at det Forslag, der er fremsat af Mi- 
nisteren, ikke i mindste Maade løser Spørgs- 
maalet om Prisbevægelsen i England i gun- 
stig Retning for Landbruget. Tværtimod! 

Landbrugsministeren (Bording): Jeg 
vil gerne spørge det ærede Medlem Hr. 
Knud Kristensen, om han vil tage Kon- 
sekvensen af sin Udtalelse, at man her i 
Rigsdagen ved Lov skal sikre, Landmændene 
en rimelig Arbejdsløn under alle Forhold. 
For det vil naturligvis sige, at saa maa vi . 
ogsaa sikre alle Landarbejdere og andre 
lavt lønnede Arbejdere en rimelig Pris for 
det Arbejde, de udfører. 


